ATA Nº 006/2024. ATA DA 6ª SESSÃO DO CONSELHO DE CAMPUS, DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, CAMPUS DE UNIÃO DA 2
VITÓRIA. Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às treze horas 3
e trinta minutos, reuniram-se no formato hibrído, os membros do Conselho de 4
Campus, via plataforma Google Meet e presencialmente na sala 11, para a sessão 5
ordinária e deliberação sobre a pauta prevista na convocação do dia vinte e dois de 6
julho de dois mil e vinte e quatro: Item 1. Aprovação da ata anterior (Ata 005/2024). 7
Item 2. Deliberação sobre Regulamento do Centro de Documentação Histórica e de 8
Memória (CEDOC-MUV) do Campus União da Vitória (e-protocolo 22.436.322-2). Item 9
3. Assuntos gerais. Estavam presentes na reunião os seguintes membros do conselho 10
de campus: Alcemar Rodrigues Martello (Diretor Geral de Campus), Kelen dos Santos 11
Junges (Vice-Diretora Geral de Campus), Daniela Roberta Holdefer, Dion Ross 12
Pasievitch Boni Alves, Carla Andreia Lorscheider, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, 13
Alvaro Fontana, Leandro Sousa Costa, Kelly Cristina Benjamim Viana, Bernardete 14
Ryba, Thiago David Stadler, Valéria Aparecida Schena, Huilquer Francisco Vogel, 15
Paulo Wichnoski, Everton Carlos Crema, Giseli Batista Sanches, Núbia Gabrieli Kukla 16
e Zeni Cristina Ziemann. O Professor Alcemar Rodrigues Martello, diretor geral do 17
campus e presidente da reunião, cumprimentou a todas e todos e fez a abertura da 18
mesma pelo Item 1. Aprovação da ata anterior (Ata 005/2024). A ata da reunião 19
anterior foi aprovada por unanimidade. Item 2. Deliberação sobre Regulamento do 20
Centro de Documentação Histórica e de Memória (CEDOC-MUV) do Campus União 21
da Vitória (e-protocolo 22.436.322-2). O professor Alcemar passou a palavra para o 22
professor Jefferson Willian Gohl para realizar a contextualização da proposta sobre o 23
regulamento do Centro de Documentação Histórica e de Memória do Campus. O 24
regulamento tem por objetivo a implementação da estrutura para gerenciar e organizar 25
o Centro de Documentação Histórica e Memória, concentrando desse modo, 26
demandas ligadas diretamente ao patrimônio documental público, entre outras 27
atribuições. O conselho de campus aprovou por unanimidade o regulamento do 28
CEDOC-MUV. Item 3. Assuntos gerais. O professor Alcemar destacou que a 29
estudante Laíse Gisele Parastchuk, estagiária do Campus, atuará na função de 30
assessoria das coordenações dos cursos de graduação. Registrou os agradecimentos 31
ao professor Everton Carlos Crema, participante de edital de doação de equipamentos 32
da Justiça Federal e, que foram doados ao Campus. A professora Kelen dos Santos 33
Junges, vice-diretora geral do campus, apresentou os novos agentes universitários ao 34
Conselho de Campus: a comunicadora social, Scheyla J. Horst; o assistente social, 35
Douglas Ivam Alves; o administrador, Fernando Richter de Araujo; e os técnicos 36
administrativos: Giovani de Melo e Gustavo Henrique Deniz Pinto. A professora 37
Daniela Roberta Holdefer, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Biológicas, 38
divulgou o convite aos conselheiros para participarem do evento “Caminhos 39
Internacionais: Inovação, Colaboração e Parcerias na Unespar” organizado pelo 40
Comitê de Internacionalização da Unespar. A professora Michele Schneiders fez o 41
convite para a participação na Mostra de Profissões do Campus que ocorrerá no dia 42
06 de agosto, no horário: das 8h às 11h30, e das 14h às 20h30. Nada mais a ser 43
discutido, o professor Alcemar agradeceu a presença de todas e todos, colocou-se à 44
disposição dos conselheiros, e encerrou a sessão, aproximadamente, às catorze horas 45
e quinze minutos. Não havendo mais nada a registrar, eu, Mariane de Freitas, Chefe 46
de Gabinete, lavro a seguinte ata que vai assinada pelos conselheiros.  47